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Consulta 1 - Capacidad Financiera
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Consulta Fecha de Consulta 11-02-2022

CAPACIDAD FINANCIERA 
Con el objetivo de calificar la situación financiera del oferente la Convocante solicita entre otros los siguientes indicadores.
Fondo de garantía: G. 14.000.000.000 en los tres (3) últimos ejercicios 2018, 2019 y 2020.
Capital Integrado: G. 25.000.000.000 en los tres (3) últimos ejercicios 2018, 2019 y 2020.
Disponibilidad: G. 12.000.000.000 en los tres (3) últimos ejercicios 2018, 2019 y 2020.
Los citados índices vulneran los principios de igualdad y libres competencias, de economía de transparencia. y limita la
participación, y son técnicamente indispensable, por lo que solicitamos considerar los siguientes índices 

Fondo de garantía: G. 8.000.000.000 en los tres (3) últimos ejercicios 2018, 2019 y 2020.
Capital Integrado: G. 20.000.000.000 en los tres (3) últimos ejercicios 2018, 2019 y 2020.
Disponibilidad: G. 6.000.000.000 en los tres (3) últimos ejercicios 2018, 2019 y 2020
De esta manera dar mayor participación de otras compañías que estas habilitadas legalmente por la superintendencia de
seguros.

Atte.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-02-2022

Favor remitirse al PBC. Los requerimientos fueron establecidos conforme a las necesidades de la institución, pudiendo todo
potencial oferente presentarse en la modalidad de coaseguro.

Consulta Fecha de Consulta 14-02-2022

ESPECIFICACIONES TECNICAS 

ITEM 3 SEGURO DE INCENDIO EN CONTENIDO DE EDIFICIO EN CASA CENTRAL- AURORA I- LIDER I, LIDER II y OFICINAS
REGIONALES, DEPÓSITO, PONTÓN FLOTANTE Y CASETAS. VIGENCIA DESDE LA FIRMA DEL CONTRATO AL 31 DE DICIEMBRE
DEL 2022.

ITEM 3.1 Tipo de Seguro : Seguro de Incendio Contenido : 
Capital a Asegurar Gs. 18.973.320.016
Favor desglosar los capital por ubicación .
Desde ya gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 17-02-2022

Remitirse a la Adenda .
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Consulta 3 - Ratios Financieros

Consulta 4 - Ratios Financieros

Consulta 5 - Calificación de la Aseguradora

Consulta 6 - Reaseguros

Consulta Fecha de Consulta 15-02-2022

Donde dice:
2. Calificación de la aseguradora: La misma no deberá contener indicadores negativos según la última publicación
bimestral efectuada por la superintendencia de Seguros.
Solicitamos eliminar el requisito mencionado mas arriba, atendiendo que los indicadores negativos están compuestos por
items que no pueden ser considerados para el incumplimiento de una Aseguradora antes un eventual sinestro y solo
limitan a varios participantes.
Los puntos a tener en cuenta para respaldar lo bienes de la institución son los siguientes: la disponibilidad de una empresa
, el patrimonio no comprometido y los reaseguradores ( no solicitaron).

Respuesta Fecha de Respuesta 17-02-2022

Favor remitirse al PBC. Los requerimientos fueron establecidos conforme a las necesidades institucionales, pudiendo todo
oferente presentarse en la modalidad de coaseguro.
En cuanto al requerimiento de reaseguro, la DNCP establecio no solicitar reaseguradores para llamados en la modalidad de
contratacion directa y concurso de ofertas.

Consulta Fecha de Consulta 15-02-2022

Favor tener en cuenta los al cierre de los años 2021,2020, 2019 atendiendo que lo mismos demuestran resultados
actualizados de las compañías de Seguros.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-02-2022

Adecuarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 15-02-2022

Considerar las Calificación A para las aseguradoras al cierre del Ultimo ejerció 2021.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-02-2022

Favor remitirse al PBC. Los requerimientos fueron establecidos conforme a las necesidades institucionales, pudiendo todo
oferente presentarse en la modalidad de coaseguro.
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Consulta 6 - Reaseguros

Consulta 7 - Siniestralidad

Consulta Fecha de Consulta 15-02-2022

favor considerar la actualización los años y ajustarlos , a fin contar con varios oferentes que cuenten con la capacidad para
hacer frente a eventos de acuerdo a las sumas aseguradas solicitadas en su PBC, detallamos a continuación:

Margen de Solvencia : 2,5 al cierre del ultimo ejercicio
Calificación de la Aseguradora : minino A al cierre del ultimo ejercicio
Patrimonio no comprometido : 25.000.000.000 al 30/06/2021 ( ultimo ejercicio cerrado)
Fondo de Garantía: mínimo Gs 14.000.000.000 al 30/06/2021 ( ultimo ejercicio cerrado)
Disponibilidad: mínimo Gs 25.000.000.000 al 30/06/2021 ( ultimo ejercicio cerrado)
Cantidad de reaseguradores : mínimo 2 ( Dos)
Calificación : BBB Standard & poor´s o similares

Respuesta Fecha de Respuesta 17-02-2022

Favor remitirse al PBC. los requerimientos fueron establecidos conforme a las necesidades institucionales, pudiendo todo
oferente presentarse en la modalidad de coaseguro.
La DNCP solicito modificar las capacidades financieras hasta el 2020.
En cuanto al requerimiento de reaseguro, la DNCP establecio no solicitar reaseguradores para las modalidades de licitacion
pór contratacion directa y concurso de ofertas.

Consulta Fecha de Consulta 15-02-2022

Favor proveer la cantidad de eventos por año y el monto en Gs. de los siniestros ocurridos en los últimos 3 años.
Incendio
Automóviles 
Robo 
Responsabilidad Civil

Respuesta Fecha de Respuesta 17-02-2022

Siniestro Total Gs. Siniestro Automóviles Gs. Cantidad de Siniestro Automóviles
​​Ejercicio 2019 0 0 0
Ejercicio 2020 15.681.819 15.681.819 6
Ejercicio 2021 55.279.085 55.279.085 19
Ejercicio 2022 32.012.726 32.012.726 22
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